PARECER DA COMISSÃO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE

[bookmark: _GoBack]

PARECER Nº 027/2017.

DATA: 24/11/2017.

ASSUNTO: Projeto de Lei nº 151/2017 substitutivo ao Projeto de Lei nº 143/2017.

EMENTA: Dispõe sobre a Revisão do Plano Plurianual - PPA, instituído pela Lei Municipal 2768/2017 e dá outras providências.

RELATORA: Professora Silvana.

RELATÓRIO: Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se os membros da Comissão de Ecologia e Meio Ambiente, para exarar parecer com relação ao Projeto de Lei nº 151/2017, de autoria do Poder Executivo, cuja ementa Dispõe sobre a Revisão do Plano Plurianual - PPA, instituído pela Lei Municipal 2768/2017 e dá outras providências. Verificou-se que o projeto em questão visa substituir o Projeto de Lei nº143/2017, readequando a Lei nº 2768/2017 (PPA 2018-2021). A Secretaria Municipal de Fazenda realizou novos estudos, apresentando uma estimativa de arrecadação a menor para os próximos exercícios. Apresenta uma diminuição de aproximadamente 2,16% (dois vírgula dezesseis por cento) em relação ao PPA anterior. Passa de R$ 328.561.180,00 para R$ 321.600.000,00, diminuindo em valores: R$ 6.961.180,00. Desta forma há a necessidade de readequar o PPA e as demais legislações orçamentárias vindouras.

VOTO DA COMISSÃO: Após análise do Projeto de Lei em questão, esta Relatora é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha seu voto o Presidente Mauricio Gomes e o Membro Dirceu Zanatta.

	MAURICIO GOMES Presidente
	PROFESSORA SILVANA
Relatora
	DIRCEU ZANATTA
Membro